
QUINTA-feIrA, 05 de mArço de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
REVOGAÇÃO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 383/2009-ADEPARÁ, DE 27 DE FEVEREIRO 
2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, considerando o Ofício 100/2009 – GEP/
IDEFLOR.
RESOLVE:
REVOGAR, a portaria nº 1126/2007 DE 11/05/2007, publicada 
no DOE n° 30.924 de 14/05/2007, que cedeu para o Instituto 
de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, a servidora 
ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO, matrícula: 
55587393/1,ocupante do cargo de Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária – Engenheiro Florestal, a contar de 
01/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

PORTARIA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA

Portaria: 296/2009
Servidora: SERVULO MUJRIVALDO RANGEL BRANDÃO
Matrícula: 54185754/1
Período: 09/02/09 A 11/03/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: ADEPARÁ E ALEXANDRE CANTÉ RIBEIRO
MATRÍCULA: 57200908/1
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DO DISTRATO: 01/03/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES 
PEREIRA – Diretor Geral.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 339, DE 04/03/2009

Ticiano Rottiele Prado da Cunha / Gerente Regional / 
Período: 4 a 7/03/2009 / Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ 
/ Obj: participar de reuniões com as Diretorias Geral, Técnica, 
Operacional e Administrativa para tratar de assuntos diversos 
de defesa e inspeção agropecuária no Estado do Pará.

PORTARIA N° 340, DE 04/03/2009
Ozias Pereira de Souza / TDIA / Período: 4 a 7/03/2009 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar de reuniões 
com as Diretorias Geral, Técnica, Operacional e Administrativa 
para tratar de assuntos diversos de defesa e inspeção 
agropecuária no Estado do Pará.

PORTARIA N° 341, DE 04/03/2009
João Paulo Novaes Rezende / TDIA / Período: 4 a 7/03/2009 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar de reuniões 
com as Diretorias Geral, Técnica, Operacional e Administrativa 
para tratar de assuntos diversos de defesa e inspeção 
agropecuária no Estado do Pará.

PORTARIA N° 342, DE 04/03/2009
Nívea Paula Assunção Zandonadi / TDIA / Período: 4 a 
7/03/2009 / Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar 
de reuniões com as Diretorias Geral, Técnica, Operacional e 
Administrativa para tratar de assuntos diversos de defesa e 
inspeção agropecuária no Estado do Pará.

PORTARIA N° 343, DE 04/03/2009
Flávio Henrique Campos Martins / Gerente Regional / 
Período: 4 a 7/03/2009 / Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ 
/ Obj: participar de reuniões com as Diretorias Geral, Técnica, 
Operacional e Administrativa para tratar de assuntos diversos 
de defesa e inspeção agropecuária no Estado do Pará.

PORTARIA N° 344, DE 04/03/2009
Paulo Roberto Oliveira de Carvalho / TDIA / Período: 4 a 
7/03/2009 / Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar 
de reuniões com as Diretorias Geral, Técnica, Operacional e 
Administrativa para tratar de assuntos diversos de defesa e 
inspeção agropecuária no Estado do Pará.

PORTARIA N° 345, DE 04/03/2009
Cinthia Ednamay Figueiredo Sobral / TDIA / Período: 4 a 
7/03/2009 / Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar 
de reuniões com as Diretorias Geral, Técnica, Operacional e 
Administrativa para tratar de assuntos diversos de defesa e 
inspeção agropecuária no Estado do Pará.

PORTARIA N° 346, DE 04/03/2009
Jorge Luis dos Santos Cavalcante / TDIA / Período: 4 a 
7/03/2009 / Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar 
de reuniões com as Diretorias Geral, Técnica, Operacional e 
Administrativa para tratar de assuntos diversos de defesa e 
inspeção agropecuária no Estado do Pará.

PORTARIA N° 347, DE 04/03/2009
Manoel de Paula Ribeiro Filho / TDIA / Período: 4 a 7/03/2009 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar de reuniões 

com as Diretorias Geral, Técnica, Operacional e Administrativa 
para tratar de assuntos diversos de defesa e inspeção 
agropecuária no Estado do Pará.

PORTARIA N° 348, DE 04/03/2009
José Eduardo Fernandes Cavalcanti / TDIA / Período: 5 a 
6/03/2009 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar 
de reuniões com as Diretorias Geral, Técnica, Operacional e 
Administrativa para tratar de assuntos diversos de defesa e 
inspeção agropecuária no Estado do Pará.

PORTARIA N° 349, DE 04/03/2009
Hamilton Altamiro Nonato da Silva / TDIA / Período: 5 a 
6/03/2009 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar 
de reuniões com as Diretorias Geral, Técnica, Operacional e 
Administrativa para tratar de assuntos diversos de defesa e 
inspeção agropecuária no Estado do Pará.

PORTARIA N° 350, DE 04/03/2009
Josino Filho Gomes dos Santos / TDIA / Período: 5 a 6/03/2009 
/ Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar de 
reuniões com as Diretorias Geral, Técnica, Operacional e 
Administrativa para tratar de assuntos diversos de defesa e 
inspeção agropecuária no Estado do Pará.

PORTARIA N° 351, DE 04/03/2009
Clécio Leandro Gomes de Mendonça / TDIA / Período: 5 a 
6/03/2009 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar 
de reuniões com as Diretorias Geral, Técnica, Operacional e 
Administrativa para tratar de assuntos diversos de defesa e 
inspeção agropecuária no Estado do Pará.

PORTARIA N° 352, DE 04/03/2009
Leônidas Parry de Castro / TDIA / Período: 9 a 14/03/2009 / 
Destino: Marabá / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: realizar fiscalização 
móvel na área de abrangência da Regional de Marabá.

PORTARIA N° 353, DE 04/03/2009
Ana Cristina Mendes Veloso / TDIA / Período: 02/03/2009 / 
Destino: Santa Isabel do Pará / T. Diárias: ½ / Obj: realizar 
vistoria técnica no Matadouro Frigorífico Centauro Ltda – SIE 
015.

PORTARIA N° 354, DE 04/03/2009
Josino Filho Gomes dos Santos / TDIA / Período: 02/03/2009 / 
Destino: Ulianópolis / T. Diárias: ½ / Obj: fazer levantamento 
patrimonial e supervisão técnica na ULSA de Ulianópolis.

PORTARIA N° 355, DE 04/03/2009
Luciano Cervo / TDIA / Período: 3 a 08/03/2009 / Destino: 
Itaituba e Belém / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: participar de 
reuniões com as Diretorias Geral, Técnica, Operacional e 
Administrativa para tratar de assuntos diversos de defesa e 
inspeção agropecuária no Estado do Pará.

PORTARIA N° 356, DE 04/03/2009
Raimundo de Matos Silva / TDIA / Período: 3 a 6/03/2009 
/ Destino: Santarém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: inspeções de 
campo para levantamento de pragas e fiscalização do vazio 
sanitário.

PORTARIA N° 357, DE 04/03/2009
Josino Filho Gomes dos Santos / TDIA / Período: 3 a 4/03/2009 
/ Destino: Mãe do Rio / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar 
supervisão técnica na ULSA e acompanhar ação de busca 
a inadimplentes de vacinação contra febre aftosa, etapa 
novembro/2008.

PORTARIA N° 358, DE 04/03/2009
Adra David Antônio / TDIA / Período: 2 a 6/03/2009 / Destino: 
Conceição do Araguaia e Santa Maria das Barreiras / T. Diárias: 
4 e ½ / Obj: inspeções de campo para levantamento de pragas 
e fiscalização do vazio sanitário em 5 propriedades.

PORTARIA N° 359, DE 04/03/2009
Wadson da Silva Maranhão / TDIA / Período: 2 a 6/03/2009 / 
Destino: Conceição do Araguaia e Santa Maria das Barreiras / T. 
Diárias: 4 e ½ / Obj: inspeções de campo para levantamento de 
pragas e fiscalização do vazio sanitário em 5 propriedades.

PORTARIA N° 360, DE 04/03/2009
José da Costa Bastos Júnior / TDIA / Período: 2 a 6/03/2009 / 
Destino: Paragominas / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: inspeções de 
campo para levantamento de pragas e fiscalização do vazio 
sanitário.

PORTARIA N° 361, DE 04/03/2009
Mônica Dioclécia Paixão dos Santos/ ADA / Período: 03/03/2009 
/ Destino: Colares / T. Diárias: ½ / Obj: realizar monitoramento 
de armadilhas da mosca da carambola.

PORTARIA N° 362, DE 04/03/2009
Kid Stélio de Almeida / ADA / Período: 5 a 6/03/2009 / 
Destino: Curuçá e Marapanim / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar 
monitoramento de armadilhas da mosca da carambola.

PORTARIA N° 363, DE 04/03/2009
Liduina Chaves Cavalcanti / TDIA / Período: 10/03/2009 
/ Destino: Benevides / T. Diárias: ½ / Obj: realizar 
monitoramento de armadilhas da mosca da carambola.

PORTARIA N° 364, DE 04/03/2009
Evaldo Albuquerque da Silva / ADA / Período: 04/03/2009 / 

Destino: São Caetano de Odivalas / T. Diárias: ½ / Obj: realizar 
monitoramento de armadilhas da mosca da carambola.

PORTARIA N° 365, DE 04/03/2009
Anderson da Conceição Ferreira Braga / Aux. Adm. / Período: 
9 a 14/03/2009 / Destino: Marabá / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: 
dar apoio na realização de fiscalização móvel na área de 
abrangência da Regional de Marabá.

PORTARIA N° 366, DE 04/03/2009
Maria da Conceição Sousa Sobrinha / TDIA / Período: 9 a 
13/03/2009 / Destino: Ulianópolis / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
inspeções de campo para levantamento de pragas e fiscalização 
do vazio sanitário.

PORTARIA N° 367, DE 04/03/2009
Célia Rosimarie dos Reis Siqueroli / TDIA / Período: 4 a 
7/03/2009 / Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar 
de reuniões com as Diretorias Geral, Técnica, Operacional e 
Administrativa para tratar de assuntos diversos de defesa e 
inspeção agropecuária no Estado do Pará.

PORTARIA N° 368, DE 04/03/2009
Jefferson Pinto de Oliveira / TDIA / Período: 4 a 7/03/2009 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar de reuniões 
com as Diretorias Geral, Técnica, Operacional e Administrativa 
para tratar de assuntos diversos de defesa e inspeção 
agropecuária no Estado do Pará.

PORTARIA N° 369, DE 04/03/2009
Gáviston Ramos de Almeida / ADA / Período: 9 a 13/03/2009 
/ Destino: Ulianópolis / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: inspeções de 
campo para levantamento de pragas e fiscalização do vazio 
sanitário.

PORTARIA N° 370, DE 04/03/2009
João Carlos Teixeira de Oliveira / ADA / Período: 9 a 13/03/2009 
/ Destino: Ulianópolis / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: inspeções de 
campo para levantamento de pragas e fiscalização do vazio 
sanitário.

PORTARIA N° 371, DE 04/03/2009
José da Costa Bastos Júnior / TDIA / Período: 9 a 13/03/2009 
/ Destino: Ulianópolis / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: inspeções de 
campo para levantamento de pragas e fiscalização do vazio 
sanitário.

PORTARIA N° 372, DE 04/03/2009
Carlos Alexandre Mendes Santos / TDIA / Período: 9 a 
10/03/2009 / Destino: Capitão Poço / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
realizar ações referente a meta 4, etapa 4.2, do Convênio 
MAPA-ADEPARÁ 001/2008, com fiscalização dos serviços 
executados pelos certificadores.

PORTARIA N° 373, DE 04/03/2009
Rildênio Renato Cavalcante / TDIA / Período: 9 a 10/03/2009 / 
Destino: Capitão Poço / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar ações 
referente a meta 4, etapa 4.2, do Convênio MAPA-ADEPARÁ 
001/2008, com fiscalização dos serviços executados pelos 
certificadores.

PORTARIA N° 374, DE 04/03/2009
Ana Beatriz Bernardes Braga / TDIA / Período: 9 a 10/03/2009 
/ Destino: Capitão Poço / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar ações 
referente a meta 4, etapa 4.2, do Convênio MAPA-ADEPARÁ 
001/2008, com fiscalização dos serviços executados pelos 
certificadores.

PORTARIA N° 375, DE 04/03/2009
Luciano Cervo / TDIA / Período: 9 a 13/03/2009 / Destino: 
Itaituba e Castelo dos Sonhos / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar 
acompanhamento referente a atendimento, emissão de GTA, 
confecção dos relatórios mensais e abertura de cadastro 
com georreferenciamento de propriedades controladas nos 
Escritórios de Atendimento dos municípios referidos.

PORTARIA N° 376, DE 04/03/2009
Antônio Márcio Santos da Silva / Aux. Barreira / Período: 9 
a 13/03/2009 / Destino: Itaituba e Castelo dos Sonhos / T. 
Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar acompanhamento referente 
a atendimento, emissão de GTA, confecção dos relatórios 
mensais e abertura de cadastro com georreferenciamento de 
propriedades controladas nos Escritórios de Atendimento dos 
municípios referidos.

PORTARIA N° 377, DE 04/03/2009
Josino Filho Gomes dos Santos / TDIA / Período: 10 a 
12/03/2009 / Destino: Aurora do Pará e Ipixuna do Pará 
/ T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar supervisão técnica nas 
ULSA’s dos municípios referidos e acompanhar ação de busca 
a inadimplentes de vacinação contra febre aftosa, etapa 
novembro/2008.

SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 338, DE 04/03/2009

Jeane Lima do Nascimento / Aux. Adm / Elemento de Despesas: 
3390.36 R$ 200,00 / Total R$ 200,00.

PORTARIA Nº 378, DE 04/03/2009
Allan Suano de Farias / Aux. Adm / Elemento de Despesas: 
3390.39 R$ 900,00 / Total R$ 900,00.


